
Ei
nw

aA

09
8 

c

F 4 1

bone

i;

1

2,i TAOF2I

33.

2.2

00

Mlsal

to

17/2022
100+1 zahraniční zajímavost

ne
gr

y.

8.**

PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ

Ulice, nebo galerie?
Pouliční umělci už dávno nepatří mezi opo
vrhované výtržníky. V jejich řadách se dnes 
najdou i skuteční vizionáři

Operace London Bridge
Na smrt Alžběty II. se monarchie připravova 
la dlouho dopředu. Co všechno předcházelo 
jejímu velkolepému pohřbu?

Pramen bohatství
Bolivijská hora Cerro Rico se stala zdrojem 
nesmírného bohatství koloniálního Španěl
ska - a také hrobem milionů otroků.

Divoké Turecko
Nejvýchodnější turecká provincie Van nabízí 
divokou přírodu i prastaré kostely. Arménů 
a Kurdů tam přitom žije víc než Turků

34

52

56

60

Maso ze zkumavky
Blíží se doba, kdy budeme dobytek chovat jen 
proto, abychom z něj odebírali buňky potřebné 
k laboratornímu pěstování masa



VĚDA A TECHNIKA

Porucha jako výhoda 
Život s poruchou učení nemusí 
znamenat jen komplikace. Podle řady 
studií vyvažují hendikep jiné přednosti

32

225)

Vrvm__ Orisi mravenců 42
Mravenci vytvořili jedno Z nejkom
plexnějších společenství ve zvířecí 
říši. Jakým způsobem se organizují?

Ze zkumavky na talíř
Laboratorně vypěstované maso

46

nabídne v budoucnu etickou a ekolo-
gickou alternativu pro klasický chov

• • • •• • V Udržitelná města 50
Nejzelenější metropole hodlají do polo
viny století eliminovat svou uhlíkovou 
stopu a z odpadu vyrábějí energii

3
.
7
2
70

2

3

4

8

2.

s
t
r
a
n
a

HISTORIE A SPOLEČNOST

V srdci Ameriky
Přes dvě stě let úřadují prezidenti 
Spojených států Z budovy, již lze 
bez nadsázky označit za nejslavnější 
stavbu Ameriky

Skuteční Vikingové
0 nájezdnících z moře se traduje 
řada mýtů, které ještě prohlubují 
televizní seriály. Jaký byl skutečný 
život Vikingů?

10 Jak žil doktor Smrt?
Jack Kevorkian bojoval za právo 
na eutanazii - tedy za možnost 
vybrat si v neřešitelné zdravotní 
situaci smrt

28

20 Sporné dědictví
Spor o tzv. Elginovy mramory, odci
zené před dvěma stoletími z Řecka,

38

by mohla vyřešit umělá inteligence 
a robotika

Ke

11.21 1.11 Umělec Bordalo II
H. 
2

S

hledn 
pouliční V / uměním

.3

90%

0

$

...

_
_
_
_
_
_
W

 

s
t
r
a
n
a

od X.lo

05

kroku
tivost a bezo

Současného světa rozh
I z odpadku 

salv


